2. Bataille de Saint-Riquier, le 31 août 1421.

3. Ce paragraphe est inséré dans les *Annales Flandriæ* de Meyer, I. XVI.

Et ita sæpe inter Armeniacos appellatos et Burgundiones, diversis in locis et terminis, vario Marte certatum est, et utriusque partibus plura oppida, castella et villæ direptæ et vastatæ.

## CAPITULUM XVI.

Qualiter Anglorum rex obsidionibus acquisivit Meldos et Meldinum; et de extinctione ducis Clarentiæ, atque obitu Henrici Anglorum et Caroli VI Francorum, regum.

Anglorum vero rex<sup>1</sup>, ut ad nostram, unde paululum digressi sumus, principalem narrationem redeamus, cum jam Parisiorum urbem et alias prænomintas, titulo hæredis et administratoris regni, possideret, magna [ope] ad cæteras subigendas et suæ subdendas ditioni satagebat civitates atque oppida, quæ delphino, ut præmisimus, exhæredato parebant. Unde civitatem Meldensem et Meldinum oppidum<sup>2</sup>, et nonnulla alia loca, contractis Burgundionum auxiliis, longis et difficilibus obsidionibus ad deditionem compulit et suo adjecit imperio.

Alter vero ex suis germanis Thomas, Clarentiæ dux, cum magnis Anglorum copiis partes Cenomanniæ atque Andegaviæ aggressus, et incautius se gerens, a magno Francorum et Scotorum agmine exceptus, illic cum sua gente apud Baugiacum extinctus est<sup>3</sup>. Cujus clade comperta, dixisse fertur Anglorum rex, frater suus, quod si vivus evasisset, eum mortis affecisset

1. Henri V.

2. Meaux et Melun.

3. Bataille de Baugé en Anjou, 23 mars 1421.

pro sua temeritate supplicio, eo quod cum hoste, contra interdictum suum atque imperium, dimicasset; prout olim Manlium Torquatum de proprio filio fecisse, quod contra suum imperium, licet feliciter, cum hoste pugnasset, veteres Romanorum historiæ referunt.

Non multo autem post, idem Anglorum rex, gravi morbo correptus, debitum universæ carnis exsolvit, a summo Judice, ad recipiendum pro suorum meritis operum stipendium, ex hoc sæculo nequam evocatus<sup>1</sup>. Fertur autem inflatione ventris et crurum, vel ex hydropisi tumidus, defecisse. Quem morbum vulgus eum incurrisse dicebat, quod villam et oratorium sancti Fiacri, prope civitatem Meldensem, prædari atque spoliari per suos vel fecisset, vel permisisset<sup>2</sup>. Talem enim ægritudinem sic fœdo distendentem tumore ventrem et crura, vulgus morbum sancti Fiacri communiter appellat. Reliquit autem filium impuberem ejusdem nominis, scilicet Henricum, qui, mortuo patre, variis ac miris fortunæ ludibriis, nunc sublimatus, nunc dejectus, ad ultimum, cum diu regnasset, miserabiliter obiit : aliquando duorum regnorum maximorum titulis adornatus et utroque magna ex

1. Le 31 août 1422.

2. Erreur de l'auteur. Voici le fait, tel qu'il est rapporté par Jouvenel des Ursins, en sa chronique de Charles VI : « Il se disoit communément qu'il avoit esté à l'église et chapelle de ce glorieux saint, monseigneur saint Fiacre, et que son intention estoit de transporter ledit corps du lieu où il estoit en un autre. Et estoit commune renommée que c'estoit en son pays d'Angleterre. Or en telz cas souvent, quant à Dieu, la volonté est repputée pour le fait. A cette cause disoit-on que Dieu l'avoit osté de ce monde, affin qu'il ne mist sa mauvaïse volonté à exécution. »

parte potitus, aliquando neutro, interdum altero tantum; ad extremum utroque simul cum vita privatus et violenta morte suffocatus, per suos Anglos occubuit.

Mortuo autem præfato Anglorum rege, quem, delphino a patre suo exhæredato, hæredem et gubernatorem Franciæ factum supra retulimus, brevi temporis intervallo post, et ipse Carolus hujus nominis VI, Francorum rex, cum regnasset annis quadraginta octo<sup>1</sup>, majore ex parte postquam amentiam incurrerat, ex hac instabili luce extractus obiit, relinquens regnum, jure quidem ad Carolum VII, filium unicum sibi superstitem, et naturalis successionis ordine, devolutum, licet tunc magna ex parte ab Anglis regni hostibus occupatum, civilibus vero atque intestinis dissensionibus nimis, prohi dolor! laceratum atque perturbatum.

Et quia in consequentibus gesta ipsius Caroli VII non jam delphini, licet hunc solum sibi titulum Angli et Burgundiones etiam tunc deferrent, sed ex tunc regis Francorum legitimi et naturalis, narranda suscepimus, ne nimia libri prolixitas legentibus fastidiosa sit, hoc termino librum hunc convenienter claudentes, sequentia ex alterius ordiemur initio.

1. Il faudrait *duobus*, puisque Charles VI régna depuis le 16 septembre 1380 jusqu'au 21 octobre 1422.

## LIBER SECUNDUS.

## CAPITULUM PRIMUM.

Qualiter Carolus VII, patre mortuo, se regem Francorum titulavit; et de miserabili regni vastatione, quæ suis contigit temporibus.

Nemo, uti arbitramur, nobis poterit succensere quod gesta Caroli VII, Francorum regis, litteris mandantes, tempora in parte, quibus suus genitor regnavit, prosecuti sumus; nam, ut satis ex supra dictis claruit, licet, vivente patre, ob reverentiam paternam abstinerit titulo et nomine, solumque delphini titulo contentus fuerit, majori tamen portioni regni totius, etiam eodem vivente patre, præfuit; sub eoque et sibi Francorum copiæ, duces et exercitus militarunt et paruerunt, tam contra Anglos quam contra Burgundiones. Quare, cum ea quæ supra retulimus, et sub ipso, et suis gesta sint temporibus, non fuerunt tam magnæ ac ponderosæ res, nobis sui temporis res gestas memoratu dignas describere volentibus, prætermittendæ, sed suo tempore rationabiliter deputandæ, potissime ex eo temporis articulo, quo, ut supra annotavimus, e regia urbe et domo paterna extractus atque eductus, suo solum nomini Franci militare cœperunt, et eum pro principe colere et habere, patre suo inter Burgundionum manus, et postmodum Anglorum, constituto et relicto. Cum vero, ad intelligentiam hujusmodi malorum, necessarium fuerit radicem atque originem civilium discordiarum, unde tam ad bella

civilia atque intestina, quam externa et hostilia per-  
ventum est, retexere, inde nos rationabiliter æstima-  
mus nostræ totius narrationis initium atque fundamen-  
tum jecisse. Nam et peremptio ducis Aurelianensium,  
quæ caput et origo omnium calamitatum in regno  
existit, sui temporis fuit, et eo jam nato plusquam  
septenni, patre etiam suo jam mente capto, con-  
tigit.

Mortuo itaque, ut superiore retulimus libro, Ca-  
rolo VI, patre suo, Carolus VII in regnum Francorum  
successit, anno Domini M.CCCC.XXII, cum annum ætatis  
ageret circiter vicesimum secundum<sup>1</sup>; quod suis tem-  
poribus, tum diuturnis causantibus guerris et intestinis  
et externis, tum regentium ac ducum, qui sub ipso  
erant, socordia atque ignavia, tum etiam militaris  
disciplinæ et ordinis carentia, et armatorum rapacitate  
atque omnimoda dissolutione, ad tantam vastationem  
pervenit<sup>2</sup>, ut a flumine Ligeris usque ad Sequanam, et  
inde usque ad fluvium Summonæ, mortuis vel profligatis  
colonis, omnes agri ferme, et sine cultura, et sine  
populis a quibus coli potuissent, per annos plurimos  
longaque tempora permanserint; paucis dumtaxat  
portiunculis terræ exceptis, in quibus, si quid tum  
colebatur, procul a civitatibus, oppidis vel castellis,  
propter prædonum assiduas incursiones, extendi non  
poterat. Inferior tamen Normannia in Bajocismo et  
Constantino<sup>3</sup>, eo quod sub Anglorum ditione consi-  
stens, ab adversantium munitionibus longius aberat,

1. Il n'avait que vingt ans et demi, étant né le 22 février 1402.

2. Ce qui suit du présent paragraphe a été intercalé avec quel-  
ques changements dans les *Annales Flandriæ* de Meyer, lib. XVI.

3. Le Bessin et le Cotentin.

nec tam facile ac frequenter a prædonibus incursari poterat, et culta et populosa aliquanto melius permansit, licet etiam plagis maximis sæpe attrita, ut in sequentibus clarius apparebit.

Vidimus ipsi Campaniæ totius vastissimos agros, totius Belciæ, Briæ, Gassinati, Carnotensis, Drocensis, Cenomanniæ et Pertici, Vellocassium seu Vulgacinarum, tam Franciæ, quam Normanniæ, Bellovacensium, Caletensium, a Sequana usque Ambianis et Abbatisvillam, Silvanectensium, Suessionum et Valisiorum usque Laudunum, et ultra versus Hannoniam<sup>1</sup>, prorsus desertos, incultos, squalidos et colonis nudatos, dumetis et rubis oppletos, atque illic in plerisque [terris], quæ ad proferendas arbores feraciores existunt, arbores in morem densissimarum silvarum excrevisse. Cujus profecto vastitatis vestigia in plerisque locis, nisi divina propitiatio melius consuluerit rebus humanis, verendum est longo ævo esse duratura atque mansura.

Si quid autem tunc in dictis terris colebatur, id solum fiebat in ambitu et continentibus locis civitatum, oppidorum seu castellorum, ad tantam distantiam, quantam de turri vel specula alta speculatoris oculus prædones incursantes intueri et spectare potuisset; qui

1. « J'ai vu de mes propres yeux les vastes plaines de la Champagne, de la Brie, du Gâtinais, du pays Chartrain, du Drouais, du Maine et du Perche; celles du Vexin français et normand, du Beauvaisis, du pays de Caux depuis la Seine jusque vers Amiens et Abbeville, du Senlissois, du Soissonnais, du Valois, et toute la contrée jusqu'à Laon, voire même jusqu'aux frontières du Hainault, etc. » J'ai mis au génitif plusieurs des termes de cette énumération mis à l'accusatif dans le manuscrit, *Vellocases seu Vulgacinos, Belluacenses, Caletenses*.

vel campanæ tinnitu, vel venatoris aut alio cornu dans sonitum, per hoc ad munitum se recipiendi locum cunctis, qui tum in agris agerent vel vineis, signum dabat. Quod tam assidue et frequenter in quamplurimis fiebat locis, ut, cum boves et iumenta aratoria ab aratro solverentur, audientes speculatoris signum, illico absque ductore ad sua tuta refugia, ex longa assuefactione edocta, cursu rapido velut exterrita accederent; quod et oves atque porci similiter facere consueverant. Sed cum in dictis provinciis, pro agri latitudine, raræ sint civitates et loca munita, e quibus etiam plura hostili vastatione incensa, eversa ac direpta fuerant, vel habitationibus vacuata, tantillum illud, quod veluti furtim circum munitiones colebatur, minimum et prope nihil videbatur, comparatione vastissimorum agrorum, qui deserti prorsus et sine cultoribus permanebant.

## CAPITULUM II.

De causis tantæ vastationis regni Francorum.

Ut igitur ad causas, unde orta et secuta fuit tanta desolatio, specialius memorandas atque referendas veniamus, uti Carolo VI vita functo, Carolus VII spreta ac pænitus rejecta patris sui exhæredatione, a Francis pro rege habitus est, ita et apud Anglos tunc impubes Henricus, Henrici, quem defunctum diximus, unica proles, pro amborum regnorum Franciæ et Angliæ rege se gessit, utriusque titulum sibi assumens et nomen. Angliæ vero regnum et impuberis regis tutela per Glocestriæ ducem, patrum suum, ac regni opti-

mates, administrabantur; Franciæ vero quantum erat ditioni subactum, per ducem Bethfordiæ, alterum ipsius Henrici patrum, strenue satis ac prudenter regebatur. Qui strenuus quidem erat, humanus et justus, Francorumque nobiles, qui sibi parebant, multum amans, et pro suis virtutibus studens eos honoribus extollere. Unde, quamdiu vixit, Normannis et Francis partium suarum satis charus et dilectus fuit. Accepit enim in uxorem nobilem dominam Annam<sup>1</sup>, sororem Philippi Burgundionum ducis; unde inter ipsum et eundem Philippum, qui dictam suam sororem valde amabat, ex affinitate hujusmodi amicitiae nexus plurimum invaluit, duravitque inter eos, quoad affinitas illa ejusdem suæ sororis obitu solveretur.

Dominus igitur Bethfordiæ dux, imperium pro Anglorum rege in Francia administrans, fines ab Henrico defuncto et terminos regni dimissos, totis conatus est viribus ampliare atque propagare. Multa quippe oppidula et castra, quæ Franci tenebant, circa Normanniæ fines et Parisiensium terminos, vel armis expugnata, vel obsidionibus coarctata<sup>2</sup>, recepit. De quibus per singula referre, nec opus est, et fastidiosam nimis sua prolixitate historiam legentibus redderet.

1. Anne de Bourgogne, mariée au duc de Bethford le 17 avril 1423, morte le 14 novembre 1432. Ses restes mortels ont été découverts récemment dans les dernières démolitions faites aux Célestins de Paris et transportés à Dijon. Son tombeau est au musée de Versailles.

2. *Coarcta* dans le manuscrit. Peut-être *coacta*.

## CAPITULUM III.

De bello apud Vernolium inter Francos et Anglos.

Illud vero prætermittendum non est quod, cum Angli castrum de *Iveri*<sup>1</sup>, in Ebroicensi diœcesi, obsiderent, et Franci magnas undique contraxissent copias ad præbendum obsessis solatium et obsidionem tenentes debellandum, divertentes versus Vernolium, oppidum ipsum, quod per aliquod jam tempus sub Anglorum steterat imperio, receperunt et cum multis armatorum millibus occuparunt. Quod cum Angli intellexissent, suam solventes obsidionem, suis undique collectis militibus, adscitis etiam nobilibus Normanniæ, ad ipsum Vernolii locum concito gradu perrexerunt, ut hostes suos Francos, si exspectarent, aggredierentur. Quod quidem ipsi Franci, sed infelici valde sorte, fecerunt.

Accerserat tunc Francorum rex ad solatium suum auxilia magna ex Scotis, qui pugnaces quidem et robusti, sed temerarii nimium ac superbi esse consueverunt. Ferebantur esse quasi ad decem millia pugnatorum, quorum erant ductores principales comes de *Douglas* et comes de *Boukan*<sup>2</sup>. Ex Francis etiam erat militis collectitii multitudo magna, sed plurimum absque disciplina et ordine militari, majore etiam ex nu-

1. Ivry-le-Château, illustré depuis par une autre bataille.

2. Archibald Douglas, que Charles VII avait créé duc de Touraine le 19 avril 1423; et John Stuart, comte de Buchan et de Douglas, nommé connétable de France le 4 avril 1423.

mero armis male instructa. Erant duces eorum dux Alenconii, Joannes, comes de Alba-Mala<sup>1</sup>, et plures alii barones et capitanei de ipso regno Franciæ. Et quia Anglici, per suos sagittarios pugnantes, pedites Francos sæpe prostraverant, providentia contra hoc per proceres regni adhiberi credita est, si pedestribus copiis sagittariorum ex Anglia opponerentur quadringentæ vel quingentæ lanceæ ex Italicis militibus, qui armis, tam viri quam equi eorum, optime protecti, sagittarum nihil pertimescentes ictus, pedestrem Anglorum sagittariorum militiam, in qua potissimum sui exercitus robur et vires solent consistere, irrumperent, et eorum ordinem perturbarent, eos contis et lanceis proterendo. Talem itaque militis Italici manum secum Franci tunc habuerunt<sup>2</sup>.

E diverso vero Anglici non segniter rebus suis providebant, sed ad præliandum acies suas ordinabant, ex terris quæ sibi parebant undique copiis auxiliisque contractis. Erat totius imperator Anglorum exercitus, quem prædiximus, Bethfordiæ dux, patruus Anglorum regis et sub eo Franciæ gubernator. Erant et secum Anglorum strenuissimi duces comes Salisberien-sis et dominus de *Talbot*, comes Cherosberii<sup>3</sup>, dominus

1. Jean, duc d'Alençon, deuxième du nom, et Jean d'Harcourt, déjà mentionné ci-dessus, p. 41.

2. « L'an précédent (1423) estoient arrivez en France messire Théaulde de Valpergue, messire Borne de Caqueran et messire Luquin Riz, lesquelz luy admenèrent de par le duc de Milan six cens lances et mille hommes à pied. » Chron. de Berri dans GODEFROY, *Histoire de Charles VII*, p. 370.

3. Thomas Montague, comte de Salisbury, et lord Talbot, comte de Shrewsbury. L'auteur donne à ce dernier personnage une qualification prématurée. Lord Talbot ne fut comte de Shrewsbury qu'en 1442.

Scalis<sup>1</sup>, cum pluribus aliis comitibus et proceribus regni Anglici. Quorum quidem numerus militiæ ad circiter quatuordecim millia, Francorum vero, cum Scotis et Italicis, ad longe ampliorem æstimabatur.

Igitur cum præfinitus adesset dies<sup>2</sup>, quo ad certamen congregiendum erat, Anglorum exercitus in agris, ab oppido Vernolii paulo minus milliari Gallico<sup>3</sup> remotis, castra locavit; ita ut perspicue a Francis, qui in oppido erant et eo circa, viderentur. Franci autem, suam etiam militiam oppido educentes, in proximis oppidi campis suorum militum acies ordinarunt. Quod cum fecissent, Italis equitibus præcedentibus, pedestres copiæ cum militia Scotorum obviam Anglicis, eosdem quoque expectantibus, procedere cœperunt. Irrumpentes itaque equites Gallici in Anglorum peditum acies cum vehementi incursu, multum metus atque periculi eisdem incusserunt, quamplures ex ipsis, quos obvios habuisse potuerunt, ad terram [profligantes], et totius Anglorum exercitus acies penetrantes, sese ipsis Anglicis findentibus, ut transitus ipse Italis equitibus cum minore eorum detrimento præstaretur. Cum autem ita penetrassent Anglorum acies, multis eorundem Anglorum prostratis ad terram, et omnem Anglorum exercitum pertransiissent, ut eos jam post tergum relinquerent; existimantes sequentes se Francorum Scotorumque copias, quod satis feliciter inchoarant perfecturos fore, et Anglos in reliquo facile occumbere et vinci posse, ad sarcinulas Anglorum diripiendas, quæ cum eorum famulis et mangonibus

1. Lord Scales.

2. 17 août 1424.

3. Une lieue de France.

satis procul asservabantur, se contulerunt; e quibus multos eorum conantes effugere manus peremerunt, et multum auri et argenti variæque pretiosæ suppellectilis rapuerunt, et abierunt.

Anglici vero sese ordinantes denuo et, qui ex eis prostrati tantum fuerant, se erigentes, resumptis animi corporisque viribus, ducum suorum exhortatione confortati et roborati, viriliter ac strenue Francorum Scotorumque copias exceperunt, et, fortiter dimicantes, pluribus hostium vertentibus terga, magnam ex eisdem cædem stragemque fecerunt.

Omnes illic Scotorum copię cum suis prænominatis ducibus pæne extinctæ sunt, fuitque inter eos et Anglos diu acerrimeque pugnatum, usque ad totalem eorum interuersionem. Ex Francis etiam multi ceciderunt, aliis fisis sibi que per fugam consulentibus. Cecidit ibi comes de Alba-Mala cum multis aliis nobilibus Francorum. Dux Alenconii, dejectus ad terram, confecto prælio, inter occisorum acervos adhuc vivens repertus, captivus abductus est.

Cessit itaque Anglis, non incruenta tamen, victoria; nam et ex ipsis multi ceciderunt, longe vero plures, cruentis acceptis vulneribus, ad propria vel redierunt vel deportati sunt. Horrendum valde aspectu erat illic cæsorum intueri acervos magnos et densos, præcipue ubi cum Scotis pugna fuerat, e quibus nullus ut captivus abduceretur servatus est; quos etiam acervos plurium permixtim cæsorum ex Anglicis corpora adaugebant.

Huic autem pugnæ acerbitati crudelitatique Scotorum superbia atque præsumptio causam attulit. Cum

enim, ante belli exordium, dux Bethfordiæ per heraldum sciscitatum misisset Scotorum duces qualem belli conditionem illo die observare proponerent, illi de suis viribus atque multitudine arroganter sentientes et nimis temere præsumentes, feruntur respondisse se, illo die, nec Anglicum captivum servare, nec se vivos Anglorum captivos abduci velle. Quod responsum Anglorum animos in eorum odium atque necem vehementer accendit, in eosque, quam eis inferre proposuerant, vicem refudit.

#### CAPITULUM IV.

Quod infelicitas hujusmodi prælii nonnihil commodi attulit regno Francorum.

Quanquam autem hujuscemodi prælium non parum damnosum exitialeque fuerit Francis, tamen, prout ipse sæpe a prudentissimis Francorum ducibus audivimus, Scotorum nece ac perditione, damnum quod incurrerant satis repensatum est. Tanta enim præsumptione ac audacia ferebantur Scoti, vires ac potentiam Francorum contemnentes et pro nihilo reputantes, quæ jam tum ex civilibus tum hostilibus bellis plurimum attritæ depressæque exstiterant, quod animo proposuerant, si Anglos in illo prælio protrivissent, nobiles omnes Andegaviæ, Turoniæ et Bituriæ et vicinarum terrarum, qui reliqui erant, perimere, eorumque domos, uxores ac terras, et possessiones optimas suo juri ac dominio mancipare. Quod procul dubio non difficile eis multum factu fuisset, si pro voto, hujusmodi prælio peremptis atque extinctis Anglicis,

victores evasissent. Non parvam igitur ex hoc infortunio regnum Francorum dixerimus consecutum felicitatem, si tam immanis feritatis propositum barbarorum Sctorum animis inceserat.

Prælio autem confecto, et oppidum Vernolii, et multa alia castella deditione regi Anglorum accesserunt, cum, oppressis et extinctis a quibus defendi potuissent, parum aut nihil solatii præsiðive a Francis consequi confiderent.

### CAPITULUM V.

Quomodo post cladem acceptam apud Vernolium Franci, opera comiti Dunensis, Anglicis resistantiam dederunt.

Nec tamen ita Francis omnibus animus exciderat, quin etiam de restinguendo incendio tutandisque finibus aliqui cogitarent. Erat tum in domo regia cum ipso rege nutritus et sibi pene coævus illustris Joannes, naturalis filius Aurelianensis ducis, quem supra necatum fuisse Parisiis retulimus, qui nondum arma aliqua induerat<sup>1</sup>, dignus qui non modo ejusdem ducis

1. Erreur. Le bâtard d'Orléans, alors âgé de vingt-deux ans, combattait depuis son adolescence pour le parti qu'avait suscité le malheur de sa famille. Une cédula de l'an 1418 le représente comme « estant prisonnier à Saint-Germain en Laye, d'aucuns tenans le party du duc de Bourgoingne. » D'après d'autres titres, il prit le gouvernement de l'Orléanais pour le duc prisonnier en Angleterre, aussitôt après la mort de son frère Philippe (1420), et il fut mis en nom dans les actes moyennant la formule : « Par monseigneur le duc, à la relacion du conseil ouquel estoit monseigneur le bastart d'Orléans. » Or un gouverneur de province exerçait nécessairement la profession des armes (A. CHAMPOLLION, *Louis et Charles d'Orléans*, t. I, p. 315, 330). Enfin le 15 avril 1421, il

filius legitimus, verum etiam regis, immo et nobilissimi imperii rex atque moderator existeret. Fuit enim prudentia et consilio in rebus cum belli tum pacis sagacissimus et gravissimus, in executione vero eorum quæ consulto agenda decreta essent cautissimus atque efficacissimus exsecutor, ut luculenter cunctis innotuit, ex quo per eum in arduis ac difficilibus causis atque negotiis fortiter et strenue persæpe et longo tempore factitata fuerunt, prout in sequentibus, cum opportunitas se obtulerit, ostendemus.

Qualis autem miles futurus esset, audita clade quam Francos apud Vernolium pertulisse memoravimus, statim auspicia ostendit. Cum enim rex, qui tunc adhuc juvenis erat et, ut hujusmodi ætas dare solet, convivii, choreis et voluptatibus diu noctuque satis indulgens et plusquam utile fuisset, cum, utpote una nutritum et educatum, multum amans, apud se retinere in deliciis vellet et, ne ad arripienda arma convolaret, impediret atque prohiberet<sup>1</sup>, id efficere non